acquiritur, in
qua acquirenda, vel repudianda non potest filius fa-
miliæ patri nocere, d. ult. in princ. & §. 1.
- Tertiò, non potest hæc renuntiatio procedere,
etiamsi fiat sub ea conditione, Si renuntiantis ingre-
sus fuerit religionem: nam ea conditio improba est,
quippe quæ impedit, aut sanè aliquod prestat im-
pedimentum ingressui & professioni religionis quod
probatur ex ratione textus in auth. de sanct. Episc. §.
sed hac præsent. & in l. Tertia si non nupserit ff. de cond.
& demonst. Bartol. in cons. 1. DD. in auth. nisi rogati. C.
ad Trebel. & in c. in præsentia de probat. Sicut & con-
ditio avertens à matrimonio carnali reiicienda est ab
ultimis voluntatibus. l. sed si hoc. §. ult. & l. quoties.
ff. de condit. & demonst. atque idem probatur in rub.
C. de ind. cl. viduit. tollend. Quibus quidem rationib-
us probari poterit, pactum hoc, cuius in hoc capi-
te mentio fit, non posse adhuc juramento præstito
valide fieri ab ea, quæ religionem profiteri vult.
- Imò contrariam sententiam, quod pactum hoc ju-
ramento præstito factum valeat, & firmum sit, etiam-
si fiat tempore, quo filia ingreditur, aut ingredi vult
religionem, tenent Bart. nu. 7. & Bald. in l. ult. C. de
pact. Dec. conf. 31. column. 2. Franc. Purpur. qui alios
- allegat in d. l. ul. num. 1. & videtur opinio ista ma-
gis communis ex his qui Bart. opinione in d. l. u. t.
sequuntur. Et hi sane post Bart. hanc opinionem pro-
fessura non acceperit tantum pro dote, quantum ex
patris bonis, & ejus patrimonio percipere jure po-
tuisset: modò congruam dotem ad ingressum religio-
nis habeat ex bonis paternis, quod Bart. expressum ex-
plicit. Erit tamen ad effugiendas hac in controversia
varias DD. opiniones admodum utile, & denique
cautissimum, quod hoc pactum fiat ex sensu mo-
nasterij, id est, Prælati, & conventus, qui in his acqui-
rendis possunt monasterio præjudicium inferre, ac-
que ita in specie consuluerunt Franc. Purpur. &
Hieron. Cagnol. in d. l. ult. urerque num. 194. probauit
hæc Bartoli opinio auctoritate hujus constitutionis,
quæ tatione juramenti confirmationem pacti alio-
qui Jure Civili prohibiti, inducit. Nec refert, quod
fiat à filia ingressura religionem, nulla etenim est con-
grua discriminis ratio, quæ verè possit in hac disputa-
tione probare, non valere pactum hoc factum à filia
religionem professura: cum validum sit, si fiat ab ea,
quæ matrimonium contrahit.
- Nec obterit huic opinioni prima ratio in contra-
rium adducta: siquidem verum est quod in d. l. qui su-
perstis. à Iuri consultis respondetur. Sed tamen id
ita intelligendum est, ut renuntiatio futuræ heredi-
tatis intelligatur hac conditione, Si hec editas fuerit
delata renuntianti, vel alteti ex ejus persona, vel ejus
ratione & causa. Nam tunc renuntiatio, quæ tamet
ab initio valida fuit, & fieri potuit, ad hereditatem
refertur ac pertinet futuram, quæ vel ipsi renuntian-
ti, vel alteri jure ipsius renuntiantis delata sit. At in
præsenti quæstione monasterio defertur hereditas
ex persona monachi, ejus quidem jure, non alia ratio-
ne, nec causa: atque ideo renuntiatio monachi facta
ante professionem & valida vocet monasterio, cui
non aliter hereditas patris ipsius monachi defertur
quam ex jure & persona ejus, qui iam per renuntia-
tionem fuerat exclusus ab ea hereditate. Etenim li-
cit in d. l. qui superstis. non possit renuntiati heredi-
ati nondum delata, tamen juramenti ratione renuntia-
tio ista permittitur. Quibus quidem accedit, quod rati-
one hujus pacti jurati, si id valet ab initio, non potest
hereditas monasterio deferrri: quamvis pater monachi
moiatur post professionem: quia nec monacho tunc
deferreret, si monachus non esset. Sic tamen si monachus
mortem obiisset priusquam pater, licet nullum paclu
præcessisset, thonastetum morte monachi p̄mori-
entis ante patrem excludetur: jure etenim monachi
earum hereditatem petere debet: is vero ab ea exclusus
est, vel pacto, vel morte. Igitur monasterio deferrri ea
hereditas non potest. Vnde multa possunt simili ar-
gumento adnotari: quoruim aliquot hoc in loco refe-
ram ad apertiotem hujus quæstionis intellectum. Nam
si quis renuntiaverit fideicommissio conditionali, ad
quod vocabatur, & postmodum ingressus fuerit religio-
nem, ac post professionem conditio fideicommissi
evenerit: nempe mōts illius, qui rogatus fuerat resti-
thare, non poterit monasterium illud consequi: imò
renuntiatione excluditur. Sic & in eo casu, quo quis
post renuntiationem hereditatis seipsum in adoptio-
nem dederit, & postea mortem obierit is, cuius heredi-
tati renuntiaverit; non obtinebit eam pater adopti-
tus: cui alioqui quibusdam sublimitationibus jure
competebat. l. si adoptavero ff. de precario. Eodem mo-
do, si quis post renuntiationem paternæ hereditatis,
cuius nulla possit fraus præsumi, crimen commiserit,
& ea causa omnia bona, jura, & actiones, præsentia
& futura in fiscum deferantur, juxta ea quæ notantur
in l. l. §. an bona. ff. de jure fisc. Etiam si eo vivo pater mo-
riatur, nihil ex ea hereditate ad fiscum pertinebit.
Quod ex superioribus constat.

Sed ne

Sed ne quis admodum urgentem esse Socini & aliorum argumentationem arbitretur, ea potest facilius tolli, si constituamus in hac specie & quæstione hæreditatem non deferriri monasterio: idque, ni fallor, apertissimi iuris est. Nam hæreditas deferritur filio iure suitatis, vel propter illud ius succeedendi, quod habet in bonis patris: huic autem juri monachus tempore quo potuit, renuntiavit, & à se abdicavit spem illam, & ius succeedendi in bonis patris: idcirco cùm professus est monachus religionem, non transfusil in monasterium jus successionis: quia illud non habuit eo tempore, nudusque ac privatus eo jure monasterium ingreditur. Qua ratione non potest ius illud monasterio competere, nec ei deferritur hæreditas. Nec iure monasterium aliquid ex paternis bonis, vel hæreditatibus causa monachi habere poterit: nisi quod ipse monachus in seculo manens potuisse habere. At si monachus, qui paternæ hæreditati renuntiavit, mansisset in seculo, per renuntiationem exclusus foret à jure succeedendi: igitur eadem ratione & ipsum monasterium ab eodem jure excluditur propter renuntiationem.

Secunda probatio prioris opinionis ex eo deficit, quod decisio Pauli Castrensis non omnino admittenda sit. Etenim aut pater consensit renuntiationi factæ per filium, & tunc res est adinodum expedita, quod sibi nullum ius hac in re patræ potestatis causa competat: cùm eidem per consentum renuntiaverit, nec filio deferriri possit hæritas tempore mortis illius, de cuius agitur successione, quia eidem validè renuntiavet: sicuti modo in monasterio diximus: & ideo pater non potest hæreditatem illam petere ex persona filij, aut sanè pater non consensit renuntiationi: & eo casu valet renuntiatio quoad cætera, patri tamen non nocet quoad usumfructum, nec quoad alia iura, quæ ratione patræ potestatis habere in eisdem bonis poterat. Quid vero diximus renuntiationem validam esse quoad cætera præter usumfructum, videbitur quibusdam maximè contrarium *l. ult. Cod. de bon. quæ liber. ubi filii* familias repudiatio hæreditatis delata, & adventitiae minimè nocet patri, nec quoad usumfructum, nec quoad alia: siquidem repudiante filio potest pater hæreditatem adire, & eam sibi omnino acquirere. Quæ tamen constitutio tractat de eo casu, quo hæreditas est iam filio delata, & ex eius persona patri, qui nec fuit institutus, nec potest alio titulo hæreditatem illam habere quam jure patræ potestatis, non ex hoc idem erit in hæritate deferenda, qua in specie nos loquimur. Nam si filius renuntiaverit succeedendi, postea ei non deferritur hæreditas, atque ideo cessat omnino ratio Pauli Cast. de cuius opinione dubitat Bart. *Soc. l. 2. nn. 5. ff. de his quæ pœna causa.* Et profectò ipse arbitrò, eam falsam esse, nec posse iure defendi, nisi quoad usumfructum: in quo dubius equidem adhuc eam admittendam esse centerem. Sed eti opiniò Pauli vera foret, minimè ad quæstionem istam de monasterio conduceret: siquidem diversa omnino ratio est. Etenim filius familias tempore renuntiationis sub patris est potestate, cui non potest nocere: non ita est in eo, qui ante professionem renuntiat hæritati, qui liberam habet potestatem de rebus propriis disponendi: nec monasterium ullum ius in ejus bonis eo tempore haber, potestque ipse religionem ingressurus monasterio præjudicium inferre ante ejus ingressum, quod satis jure probatur. Nec in hoc potest aliqua contingere controversia, quæ iuris rationem habeat. Non me later, posse hac in quæstione adduci quandam Lud. Romani sententiam: is, inquam, in *d.l. qui superstitis*, scribit, renuntiationem t à filia juramento præstito factam hæreditatis paternæ dote congrua ei constituta, nocere ejus filii, quibus mortua matre aut hæreditas fuerit